در اوایل سده هفتم هجری، مقارن تهاجم قوم مغول، جهان اسلام به ویژه شرق ممالک اسلامی دچار تشتت و پراکندگی فراوان بود. «در آن هنگام نه تنها حکومت مرکزی نیرومندی وجود نداشت، بلکه حکومت‌های متعدد آن روزگار نیز با یکدیگر سرسازگاری نداشتند». (ابن الساعی، علی بن انجب، الجامع المختصر، تصحیح مصطفی جواد، مطبعة سربانیه کاتولیکیه، بغداد، ۱۳۵۳ هـ/ق / ۱۹۳۴ م ج ۹، مقدمه، ید)

مهمترین حکومتها و قدرتهایی که همزمان با حمله مغول در سرزمینهای شرقی اسلام مستقر بودند از این قرار است:

۱- عباسیان (۶۵۶ - ۱۳۲ هـ/ق) در بغداد، واسط، بصره، حله و قسمتی از خراسان و اطراف آن.

۲- غوریان (۶۰۹ - ۴۰۰ هـ/ق) در قسمتی از افغانستان کنونی و هندوستان

شمالی

آشنایی با اوضاع سیاسی و اجتماعی حوزه خلافت شرقی به خوبی بیانگر آن است که اگر حاکمانی خردمند و با تدبیر عهده دار امور بودند، حتی در صورت رویارویی اجتناب ناپذیر با مغولان، از شدت و گسترده‌گی این تهاجم به نحو مؤثری جلوگیری به عمل می‌آمده و اینچنین بخش عظیم و قابل توجهی از سرمایه‌های معنوی و مادی مسلمانان دستخوش نابودی و ویرانی نمی‌گردید.

منابع:

- ۱- ابن اثیر، عزالدین علی، الكامل فی التاریخ، دارصادر، بیروت، ۱۴۰۲ هـ/ق ۱۹۸۲ م.
- ۲- ابن اسفندیار، بهاء‌الدین، محمد بن حسن، تاریخ طبرستان، تصحیح عباس اقبال، به کوشش محمد رضانی، انتشارات پدیده خاور، ۱۳۶۶ ش، قسمت دوم.
- ۳- ابن تغری بردی، جمال‌الدین یوسف، النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، المؤسسة المصرية، [بی تا].
- ۴- ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد، العبر، مصر، بولاق، [بی تا].
- ۵- ابن الساعی، علی بن انجب، الجامع المختصر فی عنوان التوارخ و عیون السیر، تصحیح مصطفی جواد، مطبعة السریانیة الكاثولیکية، بغداد، ۱۳۵۳ هـ/ق ۱۹۳۴ م.
- ۶- ابن طقطقی، محمد بن علی، الفخری فی الآداب السلطانیة و الدول الاسلامیة، تصحیح در نبرگ، شالون، چاپخانه مژسو، ۱۸۹۴ م (نسخه عکسی).
- ۷- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، البدایه و النهایه، دارالفکر، بیروت، [بی تا].
- ۸- ابوالفدا، اسماعیل بن عمر، المختصر فی اخبار البشر، مصر، ۱۲۸۶ هـ/ق.
- ۹- بارتولد، و.

- ۱۵- حاتمی، احمد، شرح مشکلات تاریخ جهانگشای جوینی، مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی، ۱۳۷۳ ش، چاپ اول.
- ۱۶- حمدی، حافظاحمد، الشرق الاسلامی قبیل الغزوالمغولی، دارالفکر العربی، مطبعة الاعتماد، مصر، ۱۹۵۰ م.
- ۱۷- حمدی، شهابالدین، یاقوت بن عبدالله، معجم البلدان، داراحیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۳۹۹ هـ/ق/ ۱۹۷۹ م.
- ۱۸- خواندمیر، غیاثالدین، حبیب السیر فی اخبار افراد بشر، انتشارات کتابخانه خیام، ۱۳۳۳ ش.
- ۱۹- دولافوز، ث. ف، تاریخ هند، ترجمه محمدتقی فخرداعی گیلانی، انتشارات کمیسیون معارف چاپخانه مجلس، ۱۳۱۶ ش، چاپ اول.
- ۲۰- راوندی، محمد بن سلیمان، راحة الصدور و آية السرور، تصحیح عباس اقبال، تهران، ۱۳۳۳ ش.
- ۲۱- زامباور، ادوارد زاخاٹو، نسب نامه خلفا و شهریاران و سیر حوادث تاریخی اسلام، ترجمه محمدجواد مشکور، کتابفروشی خیام [بی تا].
- ۲۲- زرین کوب، عبدالحسین، ارزش میراث صوفیه، انتشارات امیرکبیر، تهران ۱۳۵۳ ش، چاپ سوم.
- ۲۳- ساندرز، ج. ج، تاریخ فتوحات مغول، ترجمه ابوالقاسم حالت، انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۱ ش.
- ۲۴- سیوطی، جلالالدین، تاریخ الخلفاء، دارالکتب العلمیه، بیروت، لبنان، ۱۴۰۸ هـ/ق/ ۱۹۸۸ م، الطبعة الاولى.
- ۲۵- شاندرور، آلبر، صلاح الدین ایوبی، ترجمه محمدقاضی، انتشارات زرین، ۱۳۷۴ ش، چاپ دوم.
- ۲۶- شبانکاره‌ای، محمد بن علی، مجمع الانساب، تصحیح میرهاشم محدث، انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۳ ش، چاپ اول.
- ۲۷- العرینی، الباز، المغول، دارالنهضة العربية، بیروت، ۱۴۰۶ هـ/ق/ ۱۹۸۶ م.
- ۲۸- فضایی، یوسف، مذهب اسماعیلی و نهضت حسن صباح، مؤسسه انتشارات عطایی، تهران، ۱۳۷۴ ش، چاپ دوم.
- ۲۹- استانلی و دیگران، تاریخ دولت های اسلامی و خاندانهای حکومتگر، ترجمه صادق سجادی، نشر

- تاریخ ایران، ۱۳۶۳ ش، چاپ اول.
- ۳۰- مبارکشاه، محمدبن منصور، (فخر مدبر)، آداب الحرب و الشجاعة، به کوشش احمد سهیلی خوانساری، شرکت نسبی اقبال و شرکاء، ۱۳۴۶ ه.ق.